
Tradičně 8. května byla slavnostně zahájena sezóna na Kristýně.  
O akci píšeme v samostatném článku. Tento věnujeme novinkám, 
které si vedení areálu pro návštěvníky i obyvatele města připravilo. 
Přes zimu se intenzivně pracovalo hned v několika oblastech. Tou nej-
důležitější bylo poměrně masivní kácení a terénní úpravy. Odborný 
arboristický průzkum poukázal na bezmála 1 100 stromů, které jsou 
ve špatném zdravotním stavu a bude nutné je pokácet. V první etapě 
šlo k zemi na čtyři sta z nich. Kromě toho, že březový porost, který je 
pro Kristýnu charakteristický, bude bezpečnější, pomohlo to v někte-
rých oblastech i k vytvoření nových prostor. Například v zadní části 
kempu, na místě bývalé černé skládky, se pokácelo několik desítek 
stromů. U toho ale nezůstalo, zároveň s kácením se odstranily pařezy, 

kameny, navezla se hlína, srovnal terén a vznikla tady oblast pro celo-
roční kempování. Přesunuly se sem některé maringotky z jiné části 
kempu a už před sezónou sem majitelé zaparkovali několik karavanů. 
Frézování pařezů a rovnání terénu proběhlo i v jiných částech kempu. 
Ten se tak stane vzdušnějším a prostornějším, lidem nabídne větší 
komfort. V místech určených pro kempování vznikají postupně nová 
centrální ohniště s lavičkami, do budoucna chce vedení Kristýny lidem 
nabídnout například i grily.  

Nejviditelnější a zřejmě nejvítanější novinkou jsou dětská hřiště.  
V jarních měsících proběhla kompletní obnova herních prvků na hřiš-
tích před Pizzerií na severu a u Restaurace na Jihu. Uvnitř kempu pak 
vzniklo hřiště zcela nové.  Pokračování na straně 3 

Kristýna zahájila sezónu s řadou novinek

 
Přiletí do Hrádku čápi? 
V rámci opravy komína Bekonu dojde  
k instalaci základu čapího hnízda. Poté 
budeme čekat, zda se u nás čápi usadí.

strana 6
 
Jubilejní sad vykvetl 
Letos poprvé se objevily květy v sadu 
ovocných stromů vysazených roku 2018  
u příležitosti 100. výročí vzniku naší republiky.
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20 let přeshraniční spolupráce 
Vzájemná spolupráce měst sdružených ve 
Svazku měst Malý trojúhelník Bogatynia – 
Hrádek nad Nisou – Zittau slaví 20 let.
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Informace z radnice 
Usnesení rady města 
10. schůze rady města 
Rada města na svém 10. jednání, konaném dne 6. dubna 2022, mimo 
jiné: 
— schválila změnu rozpočtu města Hrádek nad Nisou 2022 č. 4. Rozpo -

čet města 2022 po změně č. 4 má stanoven celkový objem příjmů část-
kou 239 955 325 Kč, celkový objem výdajů částkou 358 406 581 Kč  
a salda ve výši 118 451 256 Kč ve třídě financování 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli panu D. M. ve 
výši 25 000 Kč na úhradu nákladů spojených s přípravou 21. ročníku 
hudebního festivalu „Shotgun 2022“ 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Multisport 
Team, z. s., Hrádek nad Nisou ve výši 20 000 Kč na organizační  
zajištění závodu „FITHAM Běh Trojzemím“ 

— schválila zadání a plnění veřejné zakázky, a to zpracování projektové 
dokumentace ve stupni DUR (dokumentace pro územní rozhod-
nutí) + DPS (dokumentace k provedení stavby), na akci „Kristýna se-
ver – 1. etapa – úprava stávající parkovací plochy a elektroinstalace, 
Hrádek nad Nisou“, předloženou subjektem (PO): Nýdrle, projek-
tová kancelář,spol. s r. o., Liberec 30, za celkovou cenu 226 270 Kč  
s DPH (tj. 187 000 Kč bez DPH) 

— schválila plnění veřejné zakázky s názvem „Studie plynofikace síd-
liště Liberecká a Pod Tratí – Hrádek nad Nisou“ subjektem (PO): 
Braun – projekt, s. r. o., Liberec XXIII – Doubí, za celkovou cenu  
149 846,40 Kč s DPH (tj. 123 940 Kč bez DPH)  

-— schválila plnění veřejné zakázky, a to zpracování projektové doku-
mentace ve stupni DUR (dokumentace k územnímu rozhodnutí) + 
DSP (dokumentace ke stavebnímu povolení) + DPS (dokumentace 
k provedení stavby) na akci „Hrádek – Loučná, Hartavská – kanali-
zace“, subjektem (PO): PK Slavík, s. r. o., Liberec, za celkovou cenu 
137 940 Kč s DPH (tj. 114 000 Kč bez DPH) 

— schválila plnění veřejné zakázky, a to zpracování projektové doku-
mentace ve stupni DUR (dokumentace k územnímu rozhodnutí) + 
DSP (dokumentace ke stavebnímu povolení) + DPS (dokumentace 
k provedení stavby) na akci „Hrádek – Kristýna, prodloužení vodo-
vodu“, subjektem (PO): PK Slavík, s. r. o., Liberec, za celkovou cenu 
114 950 Kč s DPH (tj. 95 000 Kč bez DPH). 

 
11. schůze rady města 
Rada města na svém 11. jednání, konaném dne 20. dubna 2022, mimo 
jiné: 
— schválila darovací smlouvu ve výši 20 000 Kč se společností Azyl pes 

Krásný Les, z. s. 
— schválila darovací smlouvu ve výši 10 000 Kč se společností ANI-

MAL’S OS, z. s.  
— schválila odstoupení od dotace z Ministerstva životního prostředí, 

obdržené na projekt „Dům seniorů Hrádek nad Nisou“, ve výši  
49 725 531,90 Kč, a to na základě výhodnější možnosti získání do-
tace z Operačního programu životní prostředí, v rámci opatření 1.1.3 
„Výstavba nových veřejných budov, které budou splňovat parametry 
pro pasivní nebo plusové budovy“ 

— schválila zakoupení reklamní plochy a umístění znaku města na so-
ciální automobil pro Dětské centrum Liberec za cenu 4 500 Kč bez 
DPH (5 445 Kč vč. DPH) u dodavatele KOMPAKT, spol. s r. o. 

— schválila poskytnutí daru ve výši 20 000 Kč Spolku Hrádek n. N. – 
Ostrov života, z. s. 

— schválila poskytnout Lince bezpečí, Praha 8, finanční příspěvek ve 
formě daru ve výši 5 000 Kč na poskytování služeb prostřednictvím 
bezplatné telefonní linky, e-mailu a chatu dětem i dospělým, kteří 
hledají pomoc při řešení negativních životních situací 

— schválila projekt roku: 
1) Základní škole Hrádek nad Nisou – Donín v částce 120 000 Kč 
2) Základní škole a Mateřské škole Hrádek nad Nisou – Loučná  

v částce 350 757 Kč 
3) Základní škole Lidická Hrádek nad Nisou v částce 264 836 Kč 
4) Základní škole a Základní umělecké škole T. G. Masaryka Hrá-

dek nad Nisou v částce 300 000 Kč 
5) Mateřské škole Hrádek n. Nisou – Liberecká v částce 217 038 Kč 
6) Mateřské škole Hrádek nad Nisou – Donín v částce 180 000 Kč 
7) Mateřské škole Hrádek nad Nisou – Oldřichovská v částce  

74 440 Kč 
— schválila vítězného účastníka (dodavatele) zakázky s názvem „Dře-

věná terasa DS Šneček“ subjektu (FOP): Jakub XXXXXXX, Hrádek 
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velký prostor tohoto vydání věnujeme Kristýně. Tento hrádecký klenot 
vstupuje do nové sezóny s mnoha novinkami, více či méně viditelnými. 
Nové vedení Kristýny se do práce pustilo s opravdovou vervou a o tom, 
co se mu přes zimu podařilo změnit, píšeme v úvodním článku. Ohléd-
neme se i za samotným zahájením sezóny, které si nenechala ujít řada 
návštěvníků. O Kristýně ale najdeme zmínku i v dalších článcích. Třeba 
v tom o mokřadech, které dostaly cenu za přístupnost pro hendikepo-
vané. Kristýna je také místem, kde se koná řada kulturních a sportov-
ních akcí. A nejen těch. Kristýna, resp. prostor Trojzemí se pravidelně 
stává místem setkání představitelů a občanů sousedících zemí. Svazek 
měst Malý trojúhelník Bogatynia – Hrádek nad Nisou – Zittau slaví  

významné jubileum. Spolupráce mezi Českem, Polskem a Německem 
trvá už 20 let. V tomto čísle se dočtete o některých z projektů, které se 
v rámci této spolupráce podařilo zrealizovat.  

A aby těch jubileí nebylo málo, můžete se seznámit se dvěma man-
želskými páry, které na hrádecké radnici v dubnu oslavily významná 
svatební výročí. Květen, nebo chcete-li máj, je lásky čas. Ať už svou 
lásku máte 40 let jako v případě manželů Zimových, 50 let jako man-
želé Stegurovi, nebo teprve krátce, přejeme vám, aby vás neopustila. 
A vám, kdo na svou lásku teprve čekáte, aby si vás brzo našla.  

Za redakční tým 
Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  
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nad Nisou, za celkovou cenu 268 000 Kč s DPH (neplátce DPH) 
— schválila plnění veřejné zakázky s názvem „Revitalizace sídliště  

Liberecká a Pod Tratí, Hrádek nad Nisou –PD“ subjektem (FOP):  
Ing. Gabriela XXXXX XXXXXX, Lánov, za celkovou cenu 175 450 Kč  
s DPH (tj. 145.000 bez DPH) 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Rekonstrukce sportov-
ního areálu u ZŠ T. G. M. – Hrádek nad Nisou“ vítěznému uchazeči 
Profil Plus, s. r. o., Dlouhý Most, s celkovou nabídkovou cenou  
4 098 034,55 bez DPH (tj. 4 958 621,81 Kč s DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce spojené s realizací veřejného 
osvětlení na akci: „V. O. Křižovatka Okružní–Lidická a návazné chod-
níky – město Hrádek n. Nisou“ společnosti KOLLERT ELEKTRO, s. r. o., 
Liberec, za nabídkovou 110 445 Kč bez DPH (tj. 133 638,45 Kč  
s DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení podkladů pro podání žádosti o dotaci z OPŽP III – pa-
sivní plusová budova – zpracování výpočtů prokazujících pasivní 
standard budovy, vedení konceptu studie, rozpočet pro dotaci na 
akci: „Poliklinika Hrádek n. Nisou“, zhotoviteli Energy Benefit Centre, 
a. s., Praha 6, za cenu 235 950 Kč s DPH (195 000 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky s názvem „Domov seniorů Hrádek nad 
Nisou, domov se zvláštním režimem – zajištění zadávacího řízení na 
zakázku v nadlimitním režimu“ společnosti Institut pro veřejné za-
davatele, s. r. o., Praha 6, za nabídkovou 115 000 Kč bez DPH  
(tj. 139 150 Kč s DPH). 

 
12. schůze rady města 
Rada města na svém 12. jednání, konaném dne 27. dubna 2022, mimo 
jiné: 
— chválila odstoupení od dotace z Ministerstva životního prostředí  

obdržené na projekt „5.1a Snížení energetické náročnosti budovy 
Městského úřadu v Hrádku nad Nisou“, ve výši 2 656 414 Kč, a to  
z důvodu nevýhodnosti financování z prostředků dotace vzhledem 
k velikosti investice a procesu administrace projektu 

— schválila podání žádosti na projektový záměr Města Hrádek nad  
Nisou pod názvem „Městský hřbitov Hrádek n. Nisou, Rynoltická – 
Obnova hřbitovních zdí a cest“ do Výzvy MAS č. 6 v rámci operace 
19.2.1 Programu rozvoje venkova na období 2014–2020, o celkových 
výdajích ve výši 5 463 005 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši  
2 999 664 Kč (80%) a vlastním podílu ve výši 2 463 341 Kč 

— schválila vítězného uchazeče (dodavatele) zakázky s názvem „Zajiš-
tění oprav veřejného osvětlení a souvisejících zařízení na území 
města Hrádek nad Nisou pro období roků 2022–2025“, a to Elmar 
sdružení (Václav XXXXXXX a Lubomír XXXXXXX), Hrádek nad Nisou, 
za nabídkovou cenu 1 428 377,10 Kč bez DPH (1 728 336,29 Kč 
včetně DPH). 

 
 

Ze zasedání zastupitelstva města 
 
Zastupitelstvo města na svém 4. zasedání, konaném dne 27. dubna 
2022, mimo jiné: 
— schválilo poskytnutí finančního daru ve výši 50 000 Kč Hospicu  

sv. Zdislavy, o. p. s., Liberec IV – Perštýn, na zajištění činnosti orga-
nizace 

— schválilo rozpočet tvorby a čerpání Fondu rozvoje města v roce 2022 
a vzalo na vědomí stav finančních prostředků na účtu FRM ke dni 
31. 3. 2022 ve výši 47 545 220,32 Kč 

— schválilo rozpočet tvorby a čerpání Fondu rozvoje Václavic a Uhelné 
v roce 2022 a vzalo na vědomí stav finančních prostředků na účtu 
FRVU ke dni 31. 3. 2022 ve výši 5 082 084, 42 Kč. 

 
Kompletní usnesení z jednání Rady města a zasedání Zastupitelstva  
v plném znění najdete na webu města Hrádek nad Nisou.

Dokončení ze strany 1 
Mimo jiné se sem přesunuly i vzduchové trampolíny ze svého původ-
ního stanoviště vedle hlavního parkoviště. Každé hřiště je trochu jiné. 
Pracovaly na nich tři různé firmy, každé má jiné prvky tak, aby si děti 
mohly hrát na různých atrakcích a pokaždé měly trochu jiný program. 
Hřiště na jihu je více lanové, na severu je plné vysokých prolézaček  
a v kempu jde o hřiště s pískem, prolézačkami a skluzavkami. Toto 
hřiště je také vybavené lavičkami a prostor je vymezený živým plotem. 
Novinkou je i kiosek zaměřený právě na děti a jejich rodiče. Nabídne 
například zmrzlinu, ledovou kávu, nealkoholické nápoje a podobně.  

Nový stánek s podobným zaměřením se objeví i v prostoru, kte-
rému se říká „na středu“. Doplní nabídku oblíbené Panelky, která si 
za pár sezón, po které na Kristýně působí, získala srdce mnoha náv-
štěvníků. Kolem Panelky dojde také k úpravě pláží. Přes zimu se tady 
prokácel a vyčistil lesík, vysela tráva, prostor se vyčistil od kamenů. 
Vznikla tak hezká travnatá pláž ve stínu. Blíže k vodě si pak návštěvníci 
budou moci užívat i na nové písečné pláži s jemným pískem.  

Velkou novinkou, kterou návštěvníci zaznamenají pravděpodobně 
od června, bude v systému parkování. Na hlavním parkovišti na  
Severu budou nainstalovány závory a parkovací automaty, přičemž 
jedna bude sloužit pro vjezd a druhá pro výjezd. Zautomatizovaný 
bude i vjezd do samotného areálu, kam nově budou moci vjíždět 
pouze ubytovaní klienti. Pomoci to má především větší bezpečnosti 
v prostorách kempu. Od letošní sezóny má Kristýna také nový rezer-
vační systém pro ubytování. Že je o náš rekreační areál zájem, svědčí 

i to, že na léto už je 99 procent kapacity zcela zaplněno. Také proto je 
jedním z úkolů, před kterými vedení Kristýny stojí, hledání možností, 
jak rozšířit kapacitu s ohledem na zachování přírodního rázu areálu, 
pro který si ho návštěvníci tolik oblíbili. S tím ovšem souvisí i rozšíření 
zázemí a infrastruktury, navýšení počtu toalet, sprch a podobně. Ná-
padů má nový ředitel Kristýny Miroslav Souček hodně. Pokud se mu 
podaří je všechny postupně zrealizovat, máme se na co těšit. Teď ho 
čeká první sezóna, přejeme proto nejen jemu, ale i všem návštěvní-
kům, ať se vydaří.     Věra Baumgartnerová

Kristýna zahájila sezónu s řadou novinek

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat  
25. května 2022 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí.

35. číslo | květen 2022
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Lidé s hendikepem chtějí žít plnohodnotný život, stejně tak i jejich ro-
diny. Většinová společnost má tendence dívat se na ně a chovat se  
k nim jako k nemocným. Oni však mají „hendikep“, ne nemoc. Mají 
své specifické potřeby při objevování kulturního dědictví, a pokud je 
to možné, je dobré vycházet jim vstříc a umožnit jim při trávení vol-
ného času i studiu v maximální možné míře stejný zážitek jako lidem 
bez hendikepu. I proto vznikla v roce 2015 cena Adolfa Heyduka. 
Cenu vyhlašuje mezinárodní vzdělávací projekt Hugo na cestách ve 
spolupráci s Památkovou komorou ČR a Geoparkem Český ráj, o. p. s. 

Záštitu nad tímto konáním převzala Stálá komise Senátu pro rozvoj 
venkova. 

Mokřady u Kristýny získaly cenu za zpřístupnění pro osoby s ome-
zenou schopností pohybu v kategorii Přírodní památky a geologické 
lokality. Hrádek nad Nisou se tak zařadil po bok Hospitalu Kuks, který 
získal cenu v kategorii Národní památky a UNESCO za haptickou 
„knížku“ doplněnou o haptický plán areálu hospitálu a bylinkové za-
hrady, vyobrazení sochy Lehkomyslnosti a erbu rodu Šporků, a Města 
Olomouc, které zvítězilo v kategorii Ostatní památky se svým haptic-
kým průvodcem městem, haptickými modely městských památek  
a haptickými prohlídkami historické radnice.  

Slavnostní předání cen proběhne v rámci semináře Památky pro 
každého 23. června na hradě Svojanov. Více informací o ceně Adolfa 
Heyduka i jejích nositelích najdete na www.hugonacestach.info.  

Věra Baumgartnerová

Mokřady u Kristýny získaly cenu A. Heyduka

Permanentky Kristýna 
Blíží se termín pro zaplacení poplatku za odpady, ke kterému se 
váže získání permanentky na Kristýnu.  

Podmínkou pro vydání permanentky je: 
– úhrada poplatku za odpad ve výši 800 Kč / osobu nejpozději do 
31. 5. 2022 + úhrada 5 Kč / 1 ks permanentky na podatelně Měst-
ského úřadu. Permanentky jsou vydávány na jméno poplatníka.  
Vyzvednout si je můžete na finančním odboru (1. patro, dveře č. 21).

Ceremoniál, při kterém víla Nisa zapůjčí na okamžik starostovi města 
klíč od vodní hladiny, aby jím mohl odemknout jezero pro plavce  
a ostatní vodomily, si ani letos nenechala ujít sousta lidí. Ještě před 
tím se to na březích a plážích hemžilo především dětmi, které neúnav -
ně své rodiče, sourozence i dědečky s babičkami vláčely na vědomostní 
trase od jedné kontroly ke druhé nebo také od atrakce k atrakci. Jak 
by také ne. Byla tu horolezecká stěna, elektrická autíčka, fotbalová 
klec, různé závody a taky šla vyzkoušet dvě zcela nová dětská hřiště 
se spoustou skluzavek a prolézaček. 

A proč Kristýna zamčená – odemčená? Pro letňáky právě odemčená, 
zato otužilci zamykali. A jako jediní nezůstali jen v mělkých vodách  
kolem loďky s vílou Nisou, ale naposledy si užili mrazivou vodu při 
plavání napříč přes celé jezero. -rs-

Kristýna zamčená – odemčená

44 investice
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Budování odpočinkového místa na stadionu 
v Doníně

Parkování v blízkosti základních škol je všeobecný problém. Budovy 
často stavěné v dobách, kdy automobilismus byl ještě v plenkách, ne-
mají dostatečnou kapacitu parkovacích míst ani pro dojíždějící uči-
tele, natož pak pro auta rodičů, kteří své ratolesti každé ráno do školy 
vozí a odpoledne je zase vyzvedávají. V Hrádku se tento problém 
alespoň částečně podařilo vyřešit u všech škol. Posledním místem, 
kde bylo bezpečné parkování stále ještě problematické, byla škola  
v Doníně. I tady už se ale nových parkovacích míst dočkali. A to 
především díky dohodě mezi městem a soukromým vlastníkem, který 
pro tyto účely městu odprodal kus svého pozemku a svolil s úpravami 
svého plotu. Práce na vybudování parkoviště proběhly během 
uplynul ých týdnů. V současnosti už slouží svému účelu. Za nové  
parkoviště město zaplatilo zhruba 600 tisíc korun. 

Věra Baumgartnerová

Dětská hřiště rostou v Hrádku nad Nisou jako houby po dešti. Na  
Kristýně je nově zázemí určené rodičům s dětmi hned na několika  
místech. Zároveň vzniká odpočinkové místo s herními prvky a menší 
vzduchovou trampolínou přímo na stadionu v Doníně. 

Odpočinkové místo v těsné blízkosti travnaté plochy hrádeckých 
fotbalistů vyrůstá s cílem zkvalitnit infrastrukturu mezi Hřebenovkou 
a cyklotrasou Odra–Nisa v rámci projektu „Společně k přírodnímu  
a kulturnímu dědictví v Trojzemí“ spolufinancovaného z prostředků 
Evropské unie z Programu Přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 
republika – Polsko prostřednictvím Euroregionu Nisa. 

Roman Sedláček

U ZŠ Donín je nové parkoviště

Poldr nad Oldřichovem by měl pomoci  
při vydatných deštích
Vydatnější deště způsobovaly léta škody obyvatelům prvních  
domů Oldřichova na Hranicích. Souvisely s odvodněním silnic mezi 
Hrádkem a Oldřichovem. nyní by se obyvatelům Oldřichova mělo  
ulevit. 

Pod okružní křižovatkou na silnici I/35 začala stavba zasakovacího 
poldru, podobného, jaký znají řidiči z kruhové křižovatky v Bílém Kos-
tele. Nestaví se zde tedy další továrna, jak by se někomu na první po-
hled mohlo zdát. Vybudování poldru iniciovalo Město Hrádek nad 
Nisou u majitele komunikace, tedy ředitelství silnic a dálnic. Svažitým 
terénem odtéká z poměrně značné plochy při deštích velké množství 
vody, která byla odváděna jen úzkým korytem podél komunikace do 
Oldřichovského potoka. Kapacita takového řešení ale nedostačovala 
při intenzívnějších deštích. „Věřím, že toto opatření konečně uleví deš-
ťovým vodám směr Oldřichov na Hranicích,“ říká starosta města Josef 
Horinka. 

Vít Štrupl
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Komín Bekonu nabídne útočiště čápům
V roce 2015 město koupilo areál Bekonu. O možnostech jeho využití 
jsme už na stránkách HRÁDECKA psali několikrát. Od počátečních vizí 
přes více či méně realistické plány jsme se dostali ke konceptu proměny 
celé lokality, na které se postupně začíná pracovat. Přestože se v prů-
běhu několika let, po které se celá proměna diskutuje, plány a představy 

měnily, na jedné věci se všichni zainteresovaní shodli. Tou je zachování 
některých částí komplexu v industriálním stylu, který bude odkazovat 
na historii areálu.   

Nejvýraznějším prvkem z tohoto pohledu je komín. Není jen symbo-
lem bývalé továrny, je zároveň i součástí siluety našeho města. Hned na 
začátku tak bylo rozhodnuto, že právě komín zůstane zachován. Také  
o jeho využití se vedly debaty. Objevil se návrh na proměnu komína  
v rozhlednu, nebo využití pro obří periskop uvnitř, který by také umožnil 
zájemcům rozhlédnout se po okolí. Konečné rozhodnutí zatím nepadlo, 
od začátku je však jasné, že komín není v dobré kondici a jako první je 
třeba vyřešit jeho havarijní stav. Oprava nejkritičtější horní části pro-
běhne ještě letos. Náklady jsou vyčíslené na bezmála 400 tisíc korun. 

Tovární komíny jsou téměř ideálním místem pro čápy, kteří hledají 
místo pro vybudování hnízda. Pozorní sledující si mohli během jarních 
měsíců všimnout, že i náš komín si obhlíželo hned několik čapích je-
dinců. Aby se čápi na komíně zabydleli, ovšem není tak jednoduché. 
Proto se v rámci rekonstrukce počítá i s umístěním základu čapího 
hnízda. Podle ornitologů čápi obsazují nová místa neradi, pokud se ale 
podaří je přilákat, je téměř jisté, že se do svého domova budou vracet. 
Hodně záleží i na okolní krajině. Ta naše s dostatkem luk a vodních 
ploch v blízkosti je pro ně ideální. Můžeme tak doufat, že třeba už příští 
jaro náš hrádecký komín nějakou čapí rodinku zaujme natolik, že se roz-
hodne u nás usadit.      Věra Baumgartnerová
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V areálu bývalého hliniště hrádecké cihelny byly od loňského pod-
zimu do letošního jara obnoveny tůně. Vodu tady pamatuje hodně 
lidí, ale je pravda, že postupem času tůně zarostly orobincem a nále-
tovými dřevinami, zaplnily se hlínou a někteří lidé je využívali také 
jako skládku. V roce 2018 byla v areálu vybudována síť mlatových  
cest, bylo osazeno několik přístřešků, laviček a lanové prvky. Obnova 
tůní byla další plánovanou etapou revitalizace areálu. 

Vzhledem k výskytu ohrožených, silně ohrožených a dokonce i kri-
ticky ohrožených živočichů – žije zde třeba ropucha obecná, blatnice 
skvrnitá, skokan štíhlý, skokan skřehotavý, čolek obecný nebo užovka 
obojková – bylo potřeba při stavbě respektovat podmínky orgánů 
ochrany přírody. Jednou z nich bylo, že stavba musí proběhnout  
v období mezi zářím a březnem. 

Před realizací stavby byly orientačně podle terénu vytýčeny polohy 
stávajících tůní a byly označeny stromy ke kácení. Při zahajovacích pra-
cích byla plocha vyčištěna od komunálního odpadu a od velkého množ-
ství nahromaděných pneumatik, které byly v minulosti do mokřadu  
načerno zavezeny. Území bylo celoplošně pročištěno od náletových  

křovin a dřevin. Z důvodu oslunění tůní byly odstraněny stromy uvnitř 
mokřadů, kmeny stromů byly později využity u břehů tůní jako mrtvé 
dřevo.  

Dalším krokem bylo prohloubení zazemněných tůní v ploše mo-
křadu do hloubky kolem jednoho metru. V takto obnovených tůních 
bylo zahloubeno 93 doplňkových tůní ve velikosti od středních do 
plochy 50 m2 po mikro tůně s plochou do 4 m2.  

V rámci stavby bylo ve svazích lokality vybudováno 5 úkrytů pro 
živočichy. Ve svažitém terénu byly vykopány jámy, následně zaplněné 
roštím a větvemi stromů. Takto naplněná jáma byla zaklopena částí 
vyhrabané zeminy.  

Na jaře byla ještě dodatečně betonovým žlabem položeným při 
okraji příjezdové cesty svedena do tůní voda, stékající při deštích ze 
Zlaté Výšiny. 

Nyní, když se vše zazelenalo a pod stromy lesoparku kvete řada  
bylin, je ideální čas pro jeho návštěvu. Kdo jste v něm ještě nebyl,  
přístupný je od MŠ Oldřichovská, od Zlaté Výšiny nebo od teplárny 
ve Staré ulici. -vš-

V cihelně byla dokončena obnova tůní
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Město Hrádek nad Nisou obdrželo dva certifikáty související s recy-
klací elektrozařízení.  

Firma Elektrowin odebírá z hrádeckého sběrného dvora použité 
bílé elektro, tedy pračky, sporáky atp. Spolupráci s městem za minulý 
rok hodnotí následujícím způsobem: 

Díky svým obyvatelům se Město Hrádek nad Nisou může v roce 
2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke zpětnému odběru 
a recyklaci o hmotnosti 34,96 t. Na každého obyvatele tak připadá 
4,51 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny 
a produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy a že-
lezné rudy a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku 
pro průmyslovou výrobu. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení 
životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil ko-
lektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře pro-
dukce CO2 o 411,34 tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 
159 ks. 

Nebylo nutné vytěžit 20 495,85 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu  
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 767krát. 

Došlo také k úspoře 210 988,35 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 210 989 krát. 

Podařilo se recyklovat 20 126,76 kg železa. Toto množství recyklo-

vaného železa by bylo možné použít pro výrobu 825 ks nových  
praček, bez nutnosti těžby železné rudy. 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 709,18 kg mědi, 
což by postačilo pro ražbu 126 077 1Ř mincí, nebo 860,72 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 57382 plechovek o objemu 0,33 l. 

Elektrowin v roce 2021 úspěšnou spolupráci ocenil 24 211,00 Kč ze 
svého motivačního programu. 

Druhý certifikát vydala firma Asekol. Z Hrádku nad Nisou do ní smě -
řují vysloužilé televize, rádia, počítače, monitory a jiné drobné spotře-
biče. 

Její certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos Města 
Hrádku nad Nisou k ochraně přírody v roce 2021. Vyplývá z něj,  
že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 
210,58 MWh elektřiny, 20 096,35 litrů ropy, 743,02 m3 vody a 9,25 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 
ekv. o 11,82 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 748,15 kg. 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množ-
ství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže.  

Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

Jak jsme se v roce 2021 podíleli na ochraně 
životního prostředí?

V souvislosti s monitoringem hluku z dolu Turów proběhne v létě ve 
dvou cyklech dotazníkové šetření, které by mělo porovnat výsledky 
měření se subjektivním vnímáním problému občany v Oldřichově, 
Václavicích a Uhelné. 

Šetření i měření probíhá v rámci projektu spolufinancovaného  
s podporou Technologické agentury ČR. Řešiteli jsou pracovníci  
Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě (NRL pro komunální hluk)  
a Lékařské fakulty Ostravské univerzity. Rádi bychom Vám touto ces-
tou poskytli informace k samotnému šetření. 

Kde bude dotazníkové šetření realizováno: v obcích Hrádek nad 
Nisou – Uhelná, Oldřichov na Hranicích a Václavice u Hrádku. 

Kdo bude dotazníkové šetření provádět: pověřený pracovník,  
resp. tazatel, Lékařské fakulty Ostravské univerzity, který bude osobně 
občany kontaktovat v místě bydliště za účelem vyplnění dotazníku. 

Kdy bude dotazníkové šetření probíhat: ve dvou cyklech, tj. prvně 
v 7.–8. měsíci roku 2022, poté proběhne opakované dotazníkové še-
tření v 7.–8. měsíci roku 2023. 

K čemu dotazníkové šetření slouží: cílem dotazníkového šetření je 
vyhodnotit obtěžování hlukem a rušení spánku pomocí sociálně-akus-
tických průzkumů ve vztahu k naměřeným hladinám hluku – v rámci 
monitoringu hluku, resp. subjektivní hodnocení kvality života obyva-
tel. 

Bude provádění dotazníkového šetření znamenat nějaká omezení 
pro obyvatele: samotný průběh dotazníkového šetření neznamená 
pro obyvatele žádné omezení. 

Musí se dotazníkového šetření účastnit všichni obyvatelé zájmo-
vých obcí: každý občan se dobrovolně rozhodne o účasti v této studii, 
popř. po předchozím souhlasu má právo kdykoliv ze studie odstoupit, 
a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv následků. Za účast v každém 

cyklu dotazníkového šetření (kompletní vyplnění dotazníku) bude 
účastníkům vyplacena odměna ve výši 200 Kč. 

Jak bude nakládáno s poskytnutými daty v dotazníkovém šetření: 
všechna poskytnutá data budou anonymní, účastník studie nebude 
nikde osobně jmenován, data budou zpracována a analyzována  
a budou použita k publikaci v odborných časopisech a prezentaci na 
odborných konferencích v agregované podobě. 

Celý projekt navazuje na dlouhodobou spolupráci Krajské hygie -
nické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci, Krajského úřadu 
Libereckého kraje, města Hrádku nad Nisou a Ministerstva životního 
prostředí ČR a je těmito institucemi již 2 roky podporován. 

Děkujeme Vám za Vaši vstřícnost k zapojení do dotazníkového  
šetření!

Vliv hluku z Turówa
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Je to až neuvěřitelné, ale již přes 20. let trvá vzájemná spolupráce na-
šich měst sdružených ve Svazku měst Malý trojúhelník Bogatynia – 
Hrádek nad Nisou – Zittau. Oslavy a s nimi spojené aktivity měly  
proběhnout v minulém roce, kdy jsme si chtěli toto výročí připome-
nout. Ale stejně jako mnoho ostatních akcí, jsme je z důvodu pande-
mie museli přesunout. 

Díky podpoře našeho česko-německého projektu z Fondu malých 
projektů ERN se nám podařilo vydat stolní kalendář na rok 2022. Na-
jdete v něm nejen státní svátky v Čechách, Polsku a Německu, ale také 
hlavní kulturní a společenské akce ve všech třech městech, doplněné 
o fotografie zajímavých míst z Regionu Trojzemí. Kalendář byl distri-
buován do školních zařízení, spolků a ostatních organizací, které se 
podílejí na naší přeshraniční spolupráci. 

V době pandemie bylo, i díky uzavření hranic, přerušeno i mnoho 
kontaktů. Proto bylo pro nás důležité, aby vedle poznávacích cest  
a setkání pro školy proběhlo i setkání zastupitelů a zástupců sdružení 
z našich měst, které bylo spojeno nejen s informacemi o struktuře  
samosprávy v našich městech, ale také s informacemi o zajištění bez-
pečnosti v městech a regionu. A došlo i na možnost porovnat své spor-
tovní výkony při bowlingu a také se během exkurze do regionálního 
pivovaru Svijany seznámit s výrobou českého piva. Projekt „20 let 
Svazku měst Malý trojúhelník“ nám umožňuje pohled na to, co vše 
jsme společně v regionu Trojzemí díky společným projektům vybu-
dovali a připomíná nám i kolik společných setkání a akcí se podařilo 
v minulých letech zrealizovat. 

 
 

Projekt „20 let Svazku měst Malý trojúhelník – 20 Jahre Städteverbun-
des Kleines Dreieck, ERN-1052-CZ-12.02.2021“ je podpořené Evrop-
skou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj z Programu spo-
lupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014–2020 v rámci 
Fondu malých projektů Euroregionu Nisa.“

Setkání na Trojzemí  
u příležitosti 77. výročí 
konce války 

 
Zřejmě více, než jindy si v tomto roce uvědomujeme jak křehký a zá-
roveň pro naše životy nezbytný je mír a pokoj mezi národy. Dnes uply-
nulo už 77 let od konce II. světové války.  

Při 75. výročí jsme díky pandemickým opatřením museli stát každý 
na svém území. Letos se mohli zástupci všech tří měst (Pavel Farský – 
místostarosta Hrádku nad Nisou, Wojciech Dobrolowicz – starosta Bo-
batynii, Thomas Zenker – primátor Žitavy a Martin Půta – hejtman Li-
bereckého kraje) sejít na jednom místě a společně se pomodlit za mír 
a pokoj, vzpomenout na padlé a symbolicky poslat věnce po řece 
Nise. 

Vzácným hostem byla i pamětnice 2. světové války z Bogatyni, 
která musela jako malé dítě odejít z Polska na Sibiř. 

Hedvika Zimmermannová

20. let společných projektů, setkání  
a spolupráce 

88 ze společnosti
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Jednou z priorit naší mezinárodní spolupráce v rámci Svazku měst 
Malý trojúhelník Bogatynia – Hrádek nad Nisou – Zittau je i předávání 
zájmu o společné aktivity nejmladším obyvatelům našich měst. I když 
nám realizaci našeho projektu, který jsme připravili už v březnu 2020, 

několikrát zkomplikovala karanténa, tak se nám nyní daří uskutečňo-
vat většinu naplánovaných aktivit. 

V rámci projektu, podporovaného z česko – polského programu Fondu 
Malých projektů Euroregionu Nisa, který nese název „Od školky bez hra-
nic – sport, kultura, ekologie – Hrádek nad Nisou“ se tak děti ze školek  
v polské Bogatynii, českém Hrádku a německé Žitavě společně vypravily 
na cesty plné objevů a dobrodružství. IQ Park v Liberci skýtá mnoho  
překvapení a her a tak bylo po celý den co objevovat a zámecký park  
i samotný zámek Sychrov zase přinesl možnost poznat život princezny  
a nahlédnout do jejich komnat. Polský partner – město Bogatynia – při-
pravil v rámci stejnojmenného projektu pro děti taneční soutěž a nácvik 
cirkusových atrakcí. A v rámci toho našeho čeká na děti v červnu ještě  
nejen Den bláta v Liberci, ale i společná olympiáda mateřských škol, tak 
uvidíme, kdo vyhraje. Děkujeme městům za podporu a učitelkám a ředi-
telkám školek za skvělou spolupráci. 

 
„Od školky bez hranic – sport,kultura, ekologie – Hrádek nad Nisou“ 
(CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_012/0002457)

Asi jen málokterý návštěvník našeho města nenarazil na připomínku 
toho, co vše jsme vybudovali díky projektům podporovaným z EU. A 
mnozí z obyvatel se jistě i zúčastnili některých ze sportovních utkání 
nebo slavností, koncertů a setkání, které jsme v posledních 20 letech 
v rámci naší spolupráce ve Svazku měst Malý trojúhelník Bogatynia – 
Hrádek nad Nisou – Zittau pořádali. Zástupci škol, školek, sportovních 
klubů, seniorů i občanských sdružení tak mají za sebou celou řadu 
osobních setkání, turnajů, výstav, festivalů a poznávacích cest. Avšak 
nejenom pohled zpět, ale i především další plány projektů a aktivit 
do budoucna jsou součástí česko-německého projektu „20 let Svazku 
měst Malý trojúhelník“ podpořeného z Fondu malých projektů ERN. 

Důležitou součástí projektů jsou i setkání naší školní mládeže. Žáci 
a žákyně ze škol v Bogatynii, Žitavě a Hrádku n. N. si již společně mohli 
zábavnou formou rozšířit své znalosti v liberecké IQ – Landii a čeká 
je ještě vzdělávací cesta na zámek Sychrov a také sportovní „Hry bez 
hranic“, které pro ně připravuje na 23. května hrádecký Dům dětí Drak. 

Fotka u článku, jejímž autorem je Roman Sedláček (autor českých 
fotografií v našem společném kalendáři), je z letošního 1. května, kdy 
si zástupci našich měst na neformálním setkání připomenuli rozšíření 
Evropské unie.  

A i když nás každoroční oslavy „Společnou cestou“, které se usku-
teční 11.6.2022 nás teprve čekají, tak stálo za to, si takto neformálně 
připomenout chvíli, díky které jezdíme přes hranice bez omezení  
a užíváme si výhod života v Trojzemí.  

Projekt „20 let Svazku měst Malý trojúhelník – 20 Jahre Städteverbun-
des Kleines Dreieck, ERN-1052-CZ-12.02.2021“ je podpořené Evrop-
skou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj z Programu spo-
lupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014–2020 v rámci 
Fondu malých projektů Euroregionu Nisa.“

Když děti objevují Trojzemí

Společnou cestou …
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Připomenutí konce  
2. světové války 

 

V neděli 8. května jsme v Hrádku nad Nisou vzpomenuli 77. vý-
ročí konce druhé světové války. U pomníku Obětem válek před 
ZŠ Lidic ká a na hrádeckém hřbitově starosta města pan Josef Ho-
rinka, místostarosta pan Pavel Farský a zástupci Armády ČR polo-
žili květy a věnovali tichou vzpomínku všem lidem, jimž válka 
vzala život.

Divadelní pohádky pro děti mají u publika úspěch. Zkraje dubna  
přijeli do Schubertovy vily herci s loutkami trochu hamižného me-
dvěda, který sháněl větší bydlení, aby se mu do něj vešla velká skle-
nice medu. Pak přijela také liška, pavouk, zebra, aby medvědovi se 
stavbou pomohli. Každý jak uměl, ne vždy ovšem s čistými úmysly. 
Pohádka se skutečným pařezem, listím a opravdickým medem přinesla 

hned několik ponaučení. A diváků přišlo tak akorát, víc už by se do 
vily nevešlo. 

Ani židle nezůstala prázdná ani o dva týdny později při koncertu 
Vladimíra Václavka. Kytarista, který hrál třeba s Dunajem nebo Ivou 
Bittovou je také skladatelem a často i autorem textů. Další klidný a po-
hodový koncert v jedinečné atmosféře Schubertovy vily. -vš-

Dnes navštívil Hrádek nad Nisou velvyslanec Švýcarské konfederace 
(jak zní oficiální celý název Švýcarska) pan Philippe Guex. Primárním 
cílem jeho cesty byla firma EFTEC (Czech Republic), a. s., Hrádek nad 
Nisou a seznámení s její činností, vzhledem k tomu, že je vlastněna 
švýcarskými majiteli.  

V sídle společnosti byla pro vzácného hosta připravena prezentace 
s informacemi o globálním působení firmy EMS-EFTEC i jejích aktivi-
tách v České republice. Následovala prohlídka jednotlivých částí  
továrny s komentářem k používaným technologiím a aplikaci výrobků 
firmy při výrobě automobilů. 

Firma EFTEC (Czech republic) je v rámci společnosti EMS-EFTEC 
zodpovědná za zákazníky ve střední a východní Evropě. Specializuje 
na výrobu materiálů výhradně pro automobilový průmysl. Svoje  
výrobky – antikorozní, těsnící a tlumící materiály dodává všem výrob-
cům automobilů ve výše uvedené oblasti.  

Globálně je společnost EMS-EFTEC v současnosti největším světo-
vým producentem v oboru. Kromě sídla ve švýcarském Romanshornu 
má výrobní závody ve dvanácti dalších zemích po celém světě. Česká 
pobočka mezi nimi zaujímá díky své produkci významné místo. 

Setkání se vedle generálního ředitele firmy pana Richarda Valka  
a ředitele výrobního závodu v Hrádku nad Nisou pana Jiřího Paseky 

účastnil i starosta Města Hrádek nad Nisou pan Josef Horinka. V ne-
formální diskusi před ukončením návštěvy s velvyslancem hovořil  
i o možné spolupráci města se švýcarskou stranou. 

Roman Sedláček

Návštěva švýcarského velvyslance

Divadlo i hudba v Schubertově vile

10 ze společnosti10
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Zahájení  
motorkářské sezóny 

 
Hrádecký farář Radek Vašinek požehnal v sobotu nejprve v kostele  
sv. Bartoloměje a potom na Horním náměstí přibližně šesti desítkám 
motorkářů s jejich stroji. V kostele pozdravil milovníky svobody a sil-
ných motorů i starosta města Josef Horinka. Zaparkované mašiny  
seřazené na náměstí i jejich odjezd po obřadu byl středem zájmu  
diváků, kteří sem zamířili cíleně, stejně jako náhodných kolemjdou-
cích. Akce je již několik sezón součástí zahájení sezóny pro hrádecké 
motorkáře a jejich kamarády. 

-rs-

Jezdci na koních již po deváté projeli o Velikonocích Václavicemi.  
Inspirováni jízdami Lužických Srbů udělali radost sobě i kolemjdou-
cím. Na čtyřnohé krasavce se těšily především děti. Netrpělivě postá-
valy okolo požární zbrojnice a vyhlížely, kdy se průvod vynoří ze  
zatáčky. Na hasičské louce si pak odvážnější z nich mohly koně i po-
hladit. Společně s rodiči zaujatě vybíraly nejkrásněji ozdobeného koně 
a mávaly, když se průvod vydal dál do dolní části vesnice. Sváteční 
program tím ještě nekončil. Pro caparty byly připraveny v podkroví 
zbrojnice velikonoční dílničky, venku se pletly pomlázky, voněl guláš 
i jiné dobroty. 

Roman Sedláček

Václavická velikonoční jízda

Hrádecké čarodějnice 
 
Po třech letech se na Hasičskou louku vrátilo společné pálení čaroděj-
nic. A přišla pěkná řádka lidí.  

Hranici podpálily děti pod dohledem starosty města, zahrála sku-
pina Náhodné setkání, o vatru i bezpečnost se postarali naši hasiči  
a čarodějnici dodala jako obvykle Základní škola T. G. Masaryka. Když 
se už alespoň trochu setmělo, nastoupila hrádecká skupina plaYmen 
se svou novou ohňovou show, kterou pilovala k dokonalosti po dlou-
hou dobu, kdy se akce pro veřejnost dělat nemohly. Prostě pohoda 
májové noci…
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Během dubna proběhly v obřadní síni hrádecké radnice hned dva vý-
znamné obřady.  

V sobotu 9. dubna obnovili svůj manželský slib, který si dali před 
40 lety, manželé Marie a Jiří Zimovi. Na obřadu byli přítomni jejich 
děti, vnoučata, rodina a přátelé. Rubínovou svatbu zažila obřadní síň 
ve své historii poprvé. Paní Zimová, celoživotní hrádecká matrikářka, 
si tak mohla vychutnat obřad z druhé strany se svým manželem po 
boku. 

V sobotu 30. dubna potom zlatou svatbu, tedy 50 let manželství, 
oslavili manželé Jiřina a Miroslav Stegurovi. Také obnovení manžel-
ského slibu tohoto milého páru sledovala širší rodina a nejbližší přá-
telé.  

 
Zimovým i Stegurovým srdečně gratulujeme a přejeme hodně  

dalších společných let.  
Věra Baumgartnerová

Svatební výročí na hrádecké radnici

V Seniorparku se stále seznamujeme s novými věcmi a pravidelně  
u nás probíhají přednášky na různá témata. 

Myslíme si, že prevence a předcházení špatným situacím a život-
ním karambolům by mělo u nás být na prvním místě. Nejsme schopní 
ochránit klienty před všemi nástrahami života. Snažíme se ale být  
preventisty a upozorňovat na rizikové situace pomocí besed a před-
nášek. Našim seniorům jsme plně k dispozici, pokud se dostanou do 
nesnází. Jsme tady pro seniory a snažíme se pomáhat také po lidské 
stránce. Věříme, že se nám to daří.  

Díky zaměstnancům jsme se již dozvěděli důležité informace  
například o tom, jak se bránit šmejdům po telefonu, jak předcházet 

pádům a z pádu vstát, věnovali jsme se seniorům a bezpečnosti  
silničního provozu, orientaci ve finanční gramotnosti, proběhla u nás 
přednáška hasičů Libereckého kraje, dále nás navštívil foniatr…  

Jsme přesvědčení, že jakákoli prevence proti rizikovým situacím  
a jejich zvládání je velmi přínosná a důležitá. 

Gabriela Poláková

V Seniorparku se věnují i prevenci

 
Občanům, kteří v měsíci dubnu roku 2022 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 
 

70 let   Jana Mádlová, Anna Kočová, Eva Nová,  
            Zdeněk Korbelář 
80 let   Anna Rehbergerová 
81 let   Bohuslava Nekvapilová 
83 let   Jaroslava Palasová 
84 let   Jiří Soukup, Vlasta Navrátilová, Alžběta Brodňanská 
85 let   Pavel Simandl 
86 let   Václav Vitík 
87 let   Walter Sitte 
89 let   Margit Ručková 
90 let   Jaroslava Ivanová, Adolf Ručka 
93 let   Antonín Procházka 

Monika Korbelářová,  
matrikářka

Životní jubilea



Květen je měsícem lásky, ale také měsícem, kdy kolem nás všechno 
kvete. Tip na výlet proto bude do přírody, abychom si té květnové 
krásy dostatečně užili. Vydáme se po stopách Karoliny Světlé. Stejno-
jmenná naučná stezka nás zavede do krásného koutu našeho kraje, 
kterým je Podještědí. Právě tady známá spisovatelka čerpala náměty 
pro svá díla a právě teď na jaře je to tady nejkrásnější.  

 
Po stopách Karoliny Světlé 
Karolina Světlá, vlastním jménem Johanna Nepomucena Rottová, pro-
vdaná Mužáková, byla česká spisovatelka, představitelka generace má-
jovců. Je považována za zakladatelku českého vesnického románu. Ve 
Světlé pod Ještědem i v Doleních Pasekách pobývala ve 2. polovině 
19. století. Ráda poznávala zdejší lidi a jejich příběhy. Její nejslavnější 
prózy jsou právě odsud. Po 30 let sem jezdila každé léto, odtud také 
pochází tzv. ještědské prózy.  

Naučnou stezku vytvořil spolek Stopy v krajině, jehož cílem je pod-
porovat vnímání krajiny jako prostoru, do kterého jsou zapsány pří-
běhy z místní kultury a historie. Otevřena byla v roce 2014. Zeleně 
značená cesta spojuje Světlou pod Ještědem, Pláně pod Ještědem, 
osadu Padouchov, Jiříčkov a přes Mazovu horku, Rozstání, Dolení Pa-
seky a Horku se vrací do Světlé. Místa, kde se odehrává děj povídek  
a románů, jsou označena modrými tabulemi. Týkají se např. děl, jako 
jsou Vesnický román, povídky Lesní panna a Mladší bratr nebo po-
vídka Skalák. Trasa je dlouhá 7,5 km a čeká vás na ní 12 zastavení. 
Každý panel se zaměřuje na důležitý aspekt týkající se Karoliny Světlé 
a rozvíjí ho jak textově, tak obrazově. U jednotlivých zastavení se mů-
žete zaposlouchat do audio ukázek a kochat se výhledy do maleb-
ného kraje. Panely jsou osázeny keři a květinami typickými pro tento 
kraj. Na dvou zastaveních jsou navíc umístěné originální, umělecky 
zpracované, odpočinkové lavičky. Přímo ve Světlé pod Ještědem pak 
najdete venkovní knihovničku plnou knížek Karoliny Světlé, které si 
tady můžete zapůjčit. Knihovnička je věrnou kopií letního sídla spiso-
vatelky a je umístěná před světelskou školou. Pokud patříte mezi vy-
znavače geocachingu, pak se tu můžete poohlédnout hned po pěti 
„keškách“. A pokud ještě před cestou navštívíte webové stránky 
www.karolinasvetla.cz, budete mít spoustu tipů, jak stezku využít, 
včetně dalších doprovodných textů a fotografií. Mimo jiné se tu také 
dočtete o pravidelném festivalu Karoliny Světlé. Letošní 6. ročník je 
naplánovaný na 28. květen. Čeká Vás živá literatura, divadlo, hudba, 
tanec, film i špetka poučných informací. 

Věra Baumgartnerová

Tip na výlet 

Poplatky za inzerci v měsíčníku 

HRÁDECKO 
  formát                                                                                 cena 
  9 x 2,5 cm (na šířku)                                                      200 Kč 
  9 x 5 cm (na šířku)                                                         500 Kč 
  A6 (čtvrtstránkový, na výšku)                                    1 000 Kč 
  A5 (půlstránkový, na šířku)                                        1 600 Kč 
  A4 (celostránkový, na výšku)                                     3 000 Kč 
  Smíšená (reklamní reportáž)                            cena dohodou 
  Vkládací (za vložený a dodaný ks)                                    2 Kč 
  ceny jsou uvedeny bez DPH (sazba DPH je 21%)
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Jubilejní sad 
 
Na podzim roku 2018 oslavila naše republika sté narozeniny. V Hrádku 
nad Nisou k té příležitosti vznikl sad sta ovocných stromů – švestek  
a hrušní. Letos se v něm poprvé objevilo víc než jen pár ojedinělých 
květů. 1. máj – lásky čas, proto byl Jubilejní sad v tento den otevřený. 
Sice nevíme, kolik lidí sem vzalo svou milou nebo svého milého, ale 
pokud jste to nestihli, máme pro vás alespoň jednu fotografii, jak to 
dnes v sadu vypadá.
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